
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前期の振り返り 
１０月１１日（金）に前期が終わりました。４月から、それぞれの学年の目標に向かって取り組むことを通

して、「進んで学び合う子ども」「自分も人も大切にする子ども」「何事も最後までねばり強くやり抜く子ど

も」を目指してきました。終業式では、前期の間に見られた、たくさんの素敵な子ども達の様子を振り返り

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０月１７日（木）から後期が始まりました。めざす子ども像に向かって成長 

できるよう全教職員で取り組んでまいります。後期もよろしくお願いいたします。 

東広島市立下黒瀬小学校 令和６年度学校だより 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

けやき 
１０月号 

学校教育目標 かしこく やさしく たくましく ～社会に出て通じる力の育成～ 

めざす子ども像 ★進んで学び合う子ども   ★自分も人も大切にする子ども  

★何事も最後までねばり強くやり抜く子ども 

下
黒
瀬
小
学
校
の 

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
は
こ
ち
ら
か
ら 

進んで学び合う子ども 

自分も人も 

大切にする 

子ども 何事も最後まで 

ねばり強く 

やり抜く子ども 

集中して話を聴いています。 

友達と考えを交流し、考え

を深めていました。 

体験を通して、給食を作る人

の気持ちを考えました。 

１年生に楽しんでもらおうと、

一生懸命クイズを考えました。 

中黒瀬小学校の児童とオン

ラインでつながり、相手にわ

かりやすく伝えるための工

夫を考えました。 

社会見学で、疑問に思ったこと

を進んで質問しました。 

縦割り班では、上級生

が下級生に優しく声を

かけていました。 

運動会ではよりよい表現を目指

して、繰り返し練習しました。 

そうじをかんばると、自分の

心もピカピカになりました。 

友達の「よいところ」や「してもらっ

てうれしかったこと」がたくさん見

つかりました。 

学級の目標に向かって、

一つ一つ足あとを残しな

がら、成長しています。 



野外活動（５年生） 
５年生は、９月１９日（木）～２０日（金）に野外活動へ行きました。行先は「野呂高原ロッジ」。心配して

いた雨も予報が外れ、良い天気の中活動できました。グラウンドゴルフやキャンプファイヤー、オリエンテ

ーリングなど楽しい思い出がたくさんできました。また、礼儀やマナーを守ること、友達と協力すること、５

分前行動などたくさんの力を付けることができました。この力をこれからの生活に生かしてほしいと思いま

す。 

 

 

 

 

 

社会見学（２・４年生） 
２年生は、１０月８日（火）に「八天堂カフェリエ」へ行きました。工場見学で 

は、働いている人の様子や施設の工夫を見つけたり、世界に一つだけの自分 

のパンを作ったりしました。自分で作ったパンは格別のおいしさだったようです。 

４年生は、９月２４日（火）に「こっこー黒瀬リサイクルセンター」「道の駅（のん 

太の酒蔵）」「広島大学総合博物館」へ行きました。ガラスのリサイクルの様子 

を見学したり、道の駅の駅長さんに施設の特徴や工夫を教えていただいたり、 

下黒瀬小学校の卒業生でもある広島大学の清水先生からオオサンショウウオ 

の保護活動のお話を聞かせていただいたりしました。 

２年生も４年生も、普段の学校生活ではできない体験ができ、充実した１日を 

過ごすことができました。 

 

避難訓練（不審者対応） 
９月２５日（水）に、不審者対応の避難訓練を行いました。万が一、不審者が学校へ侵入した場合を想

定して、自分の身を守るためにどうすればよいか訓練しました。スクールガードリーダーの益田様におい

でいただき、私たち教職員も不審者への対応の仕方についてアドバイスをいただきました。子ども達が静

かに素早く行動できたことや教職員がそれぞれの役割をきちんと果たせたことをほめていただきました。

また、学校の立地条件から、「学校を通られる地域の方と積極的に挨拶をすることで、地域のみなさんに

見守っていただけるといいですね。」とアドバイスをいただきました。 

避難訓練の後には、益田様から学校以外で不審者にあったときに気を付けることなどお話しいただき

ました。これからも子ども達の安全を見守っていただきますようよろしくお願いいたします。 

 

高齢者体験（３年生） 
９月３０日（月）に３年生が高齢者体験を行いました。視野が狭くなるゴー

グルやおもりバンド、前かがみベルトを体に着けて歩いたり、階段を上り下り

したりしました。動きにくさやしんどさを体感し、「どんなサポートができるだろ

う」と考えていました。今回も社会福祉協議会や社会福祉事業所コスモス園

の方、国際大学の学生の方が来てくださり、サポートくださいました。ありがと

うございました。 



学習発表会について 
 ★１１月１６日（土）８時２５分～１１時３０分の予定で学習発表会を開催いたします。１家

庭２席ずつの指定席と体育館後方に自由観覧スペース（立ち見スペース）を設け、プログラ

ムごとに入れ替えを行います。来賓席及び敬老席をご準備しませんこと、大変失礼かと存じ

ますが、何卒ご理解いただきますようよろしくお願いいたします。 

  

学校運営協議会・感謝の会について 
 ★１１月２２日（金）午後に、第２回学校運営協議会並びに感謝の会を開催いたします。日ご

ろお世話になっております学校運営協議会委員の皆様をはじめ、民生児童委員の皆様、登下

校を見守ってくださっている防犯パトロール協力員の皆様、学校教育活動を支援してくださ

っているボランティアの皆様に感謝の気持ちをお伝えしたく計画準備しております。詳細が

決まりましたらご案内を送らせていただきます。皆様のお越しをお待ちしております。 

 

 

授業参観・環境整備作業 
１０月５日（土）は、授業参観と環境整備作業を行いました。今年度も半分が過ぎ、子ども達の成長した

姿を見ていただけたのではと思います。 

環境整備作業では、多くの保護者の皆様に参加いただきありがとうございました。今回は、子ども達も

参加し、グラウンドや中庭の草抜きをしました。普段なかなかできない部分をきれいにしていただき、気持

ちよく学校生活が送れます。心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


